
COMUNE DI FARINDOLA
Provincia di Pescara

AREA AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 395 del 25/09/2025

Determina del Responsabile del Servizio N. 103 del 25/09/2025
PROPOSTA N. 525 del 25/09/2025

OGGETTO: Indizione della procedura selettiva per l’attribuzione al personale dipendente della 
progressione economica all’interno dell’Area

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
In esecuzione del Decreto Sindacale n. 9/2024

Premesso che con decreto del Sindaco n. 9/2024 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 

Amministrativo/Affari Generali;

Vista la delibera di Consiglio comunale n. 5 in data 21/02/2025 esecutiva, è stato approvato il Documento unico di 

programmazione (DUP) 2025/2027;

Vista la  delibera di Consiglio comunale n. 6 in data 21/02/2025 esecutiva, e successive modificazioni e integrazioni è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 annualità 2025;

Vista  la  delibera di Giunta comunale n. 40 in data 24.03.2025 esecutiva, è stato approvato il PRO 2025, il quale 
attribuisce le risorse per la gestione dei servizi;

Vista  Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025/27 contenente la programmazione dei fabbisogni di personale dell’Amministrazione;

Richiamata la determinazione dell’Area Economica Finanziaria  n. 115 del 30.11.2025 con cui è stato costituito il 

fondo delle risorse decentrate anno 2024;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n 97 del 17.10.2024 con cui il presidente della delegazione trattante di parte 

pubblica è stato autorizzato alla sottoscrizione del CCDI anno 2024;

Visto il CCDI parte normativa , autorizzata per la sottoscrizione definitiva con delibera di Giunta Comunale n.107 del 

14.12.2023;

Visto il CCDI per l’anno 2024 sottoscritto in data 30.12.2024;                       ;

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 395 del 25/09/2025 - Pag. 1 di 4



 

Preso atto che il CCDI per l’anno 2024 stabilisce che è assegnata all’attribuzione di nuove progressioni economiche 

orizzontali, da effettuarsi sulla base del sistema di valutazione vigente, una quota delle risorse stabili del fondo risorse 

decentrate pari a € 650,00;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.107 del 14.12.2023 avente il seguente oggetto:

 AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA 

SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO- 

GIURIDICO PER IL TRIENNIO 2023/25

Vista la Deliberazione Della Giunta Comunale N. 117 Del 12/12/2024 avente il seguente oggetto

 CCDI anno 2024 -parte economica. Indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica.

Vista La Deliberazione Della Giunta Comunale N. 122 Del 27/12/2024 avente il seguente  Oggetto: 

 CCDI parte economica - anno 2024. Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva.

 Dove nell’ allegata relazione illustrata al punto “E” - Illustrazione e specifica attestazione della coerenza 

con il principio di selettività delle progressioni economiche recita:

La disciplina e criteri delle progressioni economiche sone disciplinate nel contratto normativo CCDI 

2023/2025, al seguente articolo "Art. 11 - Criteri generali per la definizione delle procedure per le progressioni 

economiche all'interno delle aree". Si prevede l'attribuzione di un' unica progressione orizzontale per un 

operatore esperto, area degli operatori esperti, per un importo destinato complessivo ad € 650,00.

Visto l’art. 14, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 che disciplina l’attribuzione della progressione economica 

all’interno dell’Area;

Visto altresì l’art. 23, cc. 1-2, D.Lgs. n. 150/2009, secondo cui:

 1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui all'articolo 52, 

comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sulla base di quanto previsto dai contratti 

collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili. 

 2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in relazione 

allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema di 

valutazione.”;

Visto l'allegato schema di avviso pubblico di selezione, elaborato in esecuzione dei criteri dettati dal regolamento che 

disciplina le modalità di selezione per la progressione economica all'interno dell’Area con allegato il modello di 

domanda di partecipazione alla selezione;

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 395 del 25/09/2025 - Pag. 2 di 4



 

Ritenuto, pertanto, procedere all'indizione delle selezioni di che trattasi;

Tutto ciò premesso e considerato.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 150/2009;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 e, in particolare, l’art. 14;

Visto il regolamento per la disciplina dei concorsi12;

DETERMINA

 1) di indire selezione riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di Farindola per 

l'applicazione dell'istituto della progressione economica all'interno della Area di appartenenza, tenendo conto dei 

criteri dettati dal citato regolamento per la disciplina della progressione economica all'interno dell’Area,  come da 

D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche Amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di associazione nei pubblici impieghi”;

 2) di approvare l'avviso pubblico di selezione e il modello di domanda di partecipazione, entrambi allegati al presente 

atto;

 3) di disporre che l’avviso con lo schema di domanda sia trasmesso a tutti i dipendenti a tempo indeterminato del 

Comune di Farindola;

 4) di disporre che le domande dovranno pervenire al protocollo comunale entro le ore 12,00 del giorno 09.10.2025;

 5) di dare atto che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo delle risorse decentrate dell’Ente, 

costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e di legge;

 6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 1, del 

d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e alla correttezza 

dell’azione amministrativa, attraverso il parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta i seguenti oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile;

 8) di dare atto che il presente provvedimento  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

 9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è De Sanctis 

Augusto;

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 395 del 25/09/2025 - Pag. 3 di 4



 

 10) di trasmettere il presente 

provvedimento:

- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa;

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 525 del 25/09/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DE SANCTIS AUGUSTO 
in data 25/09/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 525 del 25/09/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PETRUCCI 
TIZIANO il 25/09/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 720

Il 25/09/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 395 del 25/09/2025 con oggetto: 
Indizione della procedura selettiva per l’attribuzione al personale dipendente della progressione 
economica all’interno dell’Area

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da  DE SANCTIS AUGUSTO il 25/09/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 395 del 25/09/2025 - Pag. 4 di 4


